Explanatio sancti Thome

non solum habete: sed queratis quomodo cum alijs ha-
beatis. Ro. 12. Si fieri potest quod in vobis est cū omni-
bus hominibus pacem habentes. ps. Inquire pacē et p-
sequere eam. ¶ Quantū ad secundū dicit: Et sanctimo-
niā. 2. cor. 7. Mundemus nos ab omni inquinamento
carnis et spiritus. ¶ Autem ista remedia sint necessaria
ostendit per duo damna que incurrimus sine ipsis. scilicet
et damnum glorie in futuro. et gratie in presenti. Quātus
ad primū dicit: q̄ sine pace et sanctimonia nemo videbit
deū in quo cōsistit beatitudo Johannis. 17. Nec est vita
eterna etc. Quasi dicat Sine pace ad proximū et mundi-
cia et puritate quo ad seipsum nemo potest esse beatus.
Mat. 5. Beati pacifici quoniam filij dei vocabuntur. So-
lum autē filij debet hereditas diuine visionis. Item
Apoc. 21. Non intrabit in ea aliquid inquinatum. ps.
Domus quā habitabit in tabernaculo tuo etc. Itē Quis
ascendet in montē domini etc. ¶ Quantū ad secundū dā-
num scilicet gratie in presenti dicit. Contemplantes ne quis
desit gratie dei. Gratia em̄ per discordiā et immundiciā
amittitur. 1. cor. 14. Non est deus dissensionis sed pacis
ps. In pace factus est locus eius. Abacuc. 1. Mundus sūt
oculi tui domine ne videāt malū respicere ad iniquitatē
non poteris. Sap. 1. Spiritus sanctus discipline effugiet
fictus et corripitur a superueniente iniquitate. Figura-
tiue autē loquitur apostolus. Gratia em̄ et si nō habeat ex
meritis alioquin iam gratia non esset gratia: tamen opor-
tet q̄ homo faciat quod in se est. Deus autē voluntate
sua liberalissima dat eā omni preparanti se. Apocal. 3.
Ecce sto ad ostiū et pulso si quis aperuerit mihi intra-
bo ad eum. 1. thy. 2. Qui vult omnes homines saluos
fieri Et ideo gratia dei nulli deest sed omnibus q̄rum in
se est cōmunicat. Sicut nec sol deest oculis cecis. Dicit
ergo Contemplantes ne quis desit gratie dei. Hoc cō-
tra quia si gratia non datur ex operibus: sed tñ ex hoc q̄
aliquis non ponit obstaculū. ergo habere gratiā depen-
det ex solo libero arbitrio et non ex electione dei: quod
error pelagij. Respondeo dicendum est q̄ hoc ipsum q̄
aliquis non ponit obstaculū ex gratia procedit. Unde si
aliquis ponat et tamen moueatur cor eius ad remouēdū
illud hoc est ex dono gratie dei vocantis per misericordi-
am suam. Gal. 1. Quis autē placuit ei qui me segregauit ex
utero matris mee et vocauit per gratiā suā etc. Hoc autē
donū gratie nō est gratiā faciens. ¶ Ergo a quibusdā res-
mouetur istud obstaculum hoc est ex misericordia dei. q̄
autē non remouetur hoc est ex iusticia eius. Non autē di-
cit ne tu desis: sed ne quis. Id est quicumq̄. quia quilibet
debet esse sollicitus de proximo. Ecclesiā. decimo septimo
Unicusq̄ mandauit de proximo suo. ¶ Deinde cum di-
cit Ne qua radix etc. Specialiter descendit ad monitionē
vitationis peccatorū cōtrariorū vnicuiq̄ predictorū reme-
diorū. Et primo monet vitari peccata cōtraria paci. Se-
cundo cōtraria sanctimoniae ibi. Ne quis fornicator etc.
Dicit ergo: Ne qua radix amaritudinis etc. Illud dicit
amarū quod non potest gustari nisi cum offensa. Conuer-
satio ergo alicuius dicitur amara quando non potest esse
sine offensa eorū cum quibus cōuersatur. Quo contra vi-
ditur de sapientia. Sap. 8. Non habet amaritudinē con-
uersatio illius nec tediū cōuersus eius sed leticia et gau-
dium. Qui ergo in sapientia scit cōuersari non est ama-
re cōuersationis. q̄ fit quando nō habet dura verba vlt
facta. Et ideo dicit Contemplantes ne qua radix amaritu-
dinis. id est amaritudo paulatim inchoata et in cōdera-
dicata sursum germinans impediatur pacem. et per conse-
quēs gratiā et visionē dei. Deutro. 29. Ne sit inter vos
radix germinans fel et amaritudinē. Osee. 12. Ad iracu-
ndiā prouocauit me effraym in amaritudinibus suis. ¶

radix amaritudinis ē mala cogitatio noxie delectatiōis.
que sursum germinat quando per consensum ad op^o ve-
nit. Et per illam inquinantur multi: quia non solum ille
in quo est. sed et alij malo eius exemplo. 1. corinthiorum
quinto. Modicum fermentum totam massam corrumpit
¶ Deinde cum dicit. Ne quis fornicator etc. Monet vi-
tare peccata cōtraria sanctimoniae cui specialiter opo-
nuntur pctā carnalia. scilicet luxuria et gula: que perficiuntur
in delectatione carnali: per quam mens inquinatur. An-
te ista mentem et carnem inquinant. Et ideo specialiter
monet ista vitari. Et primo luxuriam dicens: Contēplā-
tes. Et non solum quilibet in seipso sed ne quis fornicā-
tor. ita q̄ quilibet in proximo suo hoc contempletur. Au-
gustinus. Inuicez vestram pudiciā custodite. et Ephe-
siorum. 5. Fornicatio autē et omnis immūditia et auaritia
nec nominetur in vobis sicut decet sanctos Thobie. 4.
Attende tibi ab omni fornicatione. ¶ Secundo probi-
bet gulam dicens: Aut propbanus. et dicitur quasi pro-
cul a phano. et tales sunt gulosi qui de ventre suo deum
faciunt sicut Esau. Quod dixerat ostendit in exēplo esau
qui propter gulam vendidit primogenita. Sic etiam gu-
losus pro minima etca vendit hereditatē eternā. Prover.
6. Pretiū scorti vix est vnus panis Esau autē non solū
fuit gulosus: sed etiā luxuriosus. quia contra voluntatē
parentum duxit uxores alienigenas. Jus autem primo
geniti erat q̄ habebat duplicē portionem. et ante sacer-
dotium aaron habebat honorem sacerdotalem. Unde in
hoc cōmisit ipse symoniā. q̄ videt q̄ etiam Jacob q̄ illud
emit similit̄ cōmisit symoniā q̄d falsū est. Jacob em̄ per
spiritum sanctum intellexit illud sibi deberi. iuxta illud
Malachie. 1. Jacob dilexi Esau autē odio habui. Et ideo
non emit sed quod sibi debebat ab iniusto possessore re-
demit. Et hoc est q̄ dicit q̄ Esau propter vnam etca ven-
didit primitiua sua: vlt̄ p̄iōgēta vt dicit. Gen. 25. et 27.
¶ Et penam consecutam ostendit subdens: Scitote em̄
quoniam et postea cupiens hereditare benedictionē re-
probatus est. Sicut enim dicit Gen. 27. Post q̄ ysaac
benedixerat iacob: venit Esau et petijt benedictionē: q̄d
tamen non obtinuit. licet pater fecisset ignorans. quia in
illo stu pore quem habuit: factus in extra edoctus est a
spiritu sancto q̄ non retractaret quod fecerat. Unde di-
cit: Benedixi ei et erit benedictus. Et sic Esau consilio spi-
ritus sancti reprobatus fuit. In quo datur intelligi q̄ nul-
lus debet negligere dum adhuc viuunt benefacere quan-
tū cūq̄ sit reprobatus in p̄sencia diuina. q̄ post vi-
tam ad hereditatē dei: etiam si desideretur naturalit̄ nō
peruenitur. ¶ Sequitur. Non enim inuenit penitentia
locum q̄ cum lachrymis inquisisset eam. Sicut enim
dicitur Gen. 27. Irruit clamore magno etc. Sed con-
tra quia dicitur Ezechiel. 18. Quacūq̄ hora ingemue-
rit peccator etc. Respondeo dicendū est q̄ q̄d diu p̄sens
vita agit pōt agi verā penitentia. Interdum tñ aliq̄s pe-
nitit non propter amorem iusticie: sed propter timorem
pene vel damni temporalis. Et sic penitit Esau. non q̄
vendiderat primogenita: sed quia perdidit. Unde nō
dolebat de peccato venditionis: sed de damno perditio-
nis. Et ideo penitentia eius non fuit accepta. q̄ nō erat
vera. Sic etiam penitentia damnati in inferno. vt dicitur
Sapientie. 5. Penitentiam agentes. non quia peccata
uerunt: sed quia exclusi sunt. Tamen scdm̄ glosam hoc
q̄d dicit: Hic fornicator et propbanus aliter intelligi po-
test vt fornicator: dicatur qui cū fide carnales ceremonias
obseruat. sicut habens concubinam cū vxore propria.
Sed propbanus. id est procul a phano. sicut penitus ins-
fidelis.

in epistolam ad Hebreos XII

Lectio quarta.

Non enim accessistis ad tractabilem et accessibilem ignem et turbinem et caliginem et procellam et tube sonum et vocem verborum. quam qui audierunt excusauerunt se ne eis fieret verbum. Non enim portabant quod dicebatur. et si bestia tetigerit montem: lapidabitur. Et ita terribile erat quod videbatur. **Moyſes dixit.** **Extremus sum et tremebundus.** Sed accessistis ad syon montem et civitatem dei viventis hierusalem celestem: et multorum milium angelorum frequentiam: et ecclesiam primitivorum que conscripti sunt in celis. et iudicem omnium deum et spiritum iustorum perfectorum. et testamenti novi mediatorum iesum. et sanguinis asperionem. melius loquentem quam abel.

Supra posuit apostolus monitionem ad vitandum mala culpe: hic assignat istius monitionis rationem quam sumit ex comparatione novi et veteris testamenti. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit comparationem illam. Secundo ex ipsa arguit ibi. Videte ne recusetis etc. Circa primum duo facit. quia primo proponit ea que pertinent ad veteris testamenti. Secundo ea que ad novum testamentum ibi. Sed accessistis. Circa primum sciendum est. quod ut dicit Augustinus? Brevis differentia legis et evangelii est timor et amor. Lex enim tanquam pedagogus noster fuit in christo. parvuli autem terroribus docendi sunt. puer. 19. Desistente flagellato sapientior erit parvulus. Et ideo hic dicit apostolus: quod in datione legis facta sunt quedam terribilia. Unde primo ponit illa quibus terri sunt hiis quibus lex dabit. Secundo agit de terrore legislatoris ibi. **Moyſes dixit etc.** Quantum ad primum tria ponit. scilicet terrorem quantum ad visum. Secundo quantum ad auditum ibi. **Et procella etc.** Tertio quantum ad combinationes ibi. **Et si bestia tetigerit etc.** ista tria referuntur ad tria que ibi erant terribilia. scilicet ex parte dei. ex parte legis date. et ex parte ministrorum legis. Quantum ad primum. scilicet ex parte dei ponit tria terribilia. scilicet zelum ad puniendum. severitatem pene et occultationem dantis legem. **Velus designatur Deutro. 4.** Dominus deus tuus ignis consumens est deus emulatoz. **Malach. 3.** Ipse enim quasi ignis confans. Unde ipse deus frequenter vocat se zelote. quia crimen sponse non dimittit inultum. **Exod. 20.** Ego enim sum dominus deus tuus fortis zelotes. et 34. Dominus zelotes nomen est. et puer. 6. **Zelus et furor viri non parcat in die iudicis.** Unde dicitur hic. Non enim accessistis sicut illi ad tractabilem et accessibilem ignem. Ille enim ignis ut dicitur **Exod. 19.** erat cor potabilis et ideo palpabilis et sensibilis. et etiam in certo loco ut ad ipsum posset accedi. In nova autem lege datur fuit ignis spiritus sancti. **Actu. 2.** Sicut enim iudeis. l. die ab egressu de egypto apparuit ignis emulationis. ita die scriptis. l. die a die resurrectionis ignis spiritus sancti non palpabilis sed mente perceptibilis **Tren. 1.** De excelso misit in ossibus meis ignem et erudiit me. **Ite ignis infiguratus est natura et loco. Luc. 12.** enim habitat inaccessibilem. **L. 1. 6.** Et ideo non est accessibilis. **Severitas pene significatur per turbinem que est ventus cum aqua. Job. 9.** In turbine conteret me. **Vel potest referri ad temptationes. Lex enim non refrenabat concupiscentiam. quia non dabant gratiam adiutricem ex opere operato. sed tamen cohibebat**

actum. et ideo generabat turbinem temptationum. **Oculus autem dantis legem significatur per caliginem in qua figurabatur quod status legis occultus erat. id est velatus. 2. cor. 3.** Et quod in hodiernum diem cuius legitur moyſes velamen positum est super cor eorum. Sed in nova lege istud velamen ablatum est: in cuius signum in passione christi velum templi scissum est. quia nos revelata facie gloria domini speculamur. ubi supra. **Ite caligo illa significabat divinam excellentiam. Sicut enim illud quod in caligine est: clare videri non potest: ita lux excellens hebetat oculum et facit ipsum caligare qui lucem habitat inaccessibilem. Deinde cum dicitur: **Et procella etc.** ponit terribilia quantum ad auditum que sumuntur ex parte legis. In lege autem tria erant valde terribilia. scilicet magnitudo combinationum. gratitas preceptorum: et multiplicatio ipsorum. Quantum ad primum dicit. **Et procella.** que proprie est conturbatio maris. **Large autem dicitur turbatio aeris cuius turbine et pluvia. Unde significat austeritatem combinationum que erant in veteri lege Deutro. 29.** **Sonitus tube significat gravitatem preceptorum ad quorum adimplentionem indicebatur homini quasi bellum contra seipsum. Vox verborum significat multitudinem preceptorum. Verborum inquam dei per subiectam creaturam. scilicet per angelum. Gal. 3.** Ordinata per angelos etc. **Deus enim per angelos ibi loquebatur. quod omnia adeo terribilia fuerunt quod illi qui voce illa audierunt excusauerunt se ne eis fieret verbum. Unde dicitur **Exod. 20.** **Perterriti atque timore percussi fuerunt et steterunt procul dicentes moyſi: Loquere tu nobis et audiemus. non loquamur nobis dominus ne moriamur. Eam autem huius excusationis subdit dicens: Quia non poterant verba dei portare. Unde non portabant. id est non sustinebant quod dicebatur Deutro. 5.** **Quid est omnis caro ut audiat vocem dei viventis qui de medio ignis loquitur: sicut nos auscultamus et possit vivere. Tunc autem dicunt non portare verba dei: quando vel intellectu non capiunt vel excusant affectum. Consequenter ponit pene combinationem dicens: **Et si bestia tetigerit montem lapidabitur. Exo. 19.** ubi dicitur: **Omnia qui tetigerit montem morte morietur. Manus non tanget eum: sed lapidibus opprimetur aut confodietur iaculis. siue iumentum fuerit siue homo non vivet. Apostolus autem ad maiorem terrorem non facit mentionem hic nisi de iumentis que iubentur in lege occidi: ad ostendendum gravitatem peccati. Tamen iustice mons est altitudo misteriorum divinatorum. Bestia vero est homo bestialiter vivens. ps. **Homo cum in honore esset non intellexit comparatorem est iumentis insipientibus etc.** **Hec bestia duobus modis tangit montem. Uno modo blasphemando. ps. **Posuerunt in celis os suum. Leui. 24.** **Educ blasphemum extra castra et lapidet eum universus populus. Alio modo ingerendo se indigne divinis. puer. 25.** **Qui percurator est maiestatis opprimet a gloria. Ex his concludit quod intendit. scilicet quod ista valde terribilia erant: quod etiam nec iumentis placebat. Unde dicitur quod ita terribile est quod dicebat. in quo designat orationem novi et veteris testamenti: quod veteris testamenti datum fuit in terrore: ut corda iudeorum que plena erant ad ydolatriam terrentur. Novum autem datum est in amore. Ro. 8.** **Non enim accepistis spiritum fuitatis tunc in timore. sed accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus abba pater. Unde et christus non terrores in principio predicationis sue premit: sed regnum celorum promittit. Mat. 4.** **Penitentiam agite appropinquabit enim regnum celorum. puer. vi.** **Lex clementie in lingua eius. Deinde cum dicit. **Moyſes dixit etc.** agit de timore legislatoris. scilicet moyſi. **Lex enim per moyſen data est. Job. 1.** **Si ipse moyſes in legis datione terribitus fuit: ut diceret ut dicit apostolus hic. **extremus sum. scilicet inter? et tremebundus exterritus? qui fuit perfectissimus inter omnes****************

in epistolam ad Hebreos XII

Supra posuit apls conditionē vtriusq; testamēti: hic ex hoc arguit, et circa hoc facit duo. Primo em̄ arguit. Sc̄ cūdo inducit cōclusionē principaliter intentā. ibi. Itaq; regnū immobile etc. Circa primū duo facit. Primo em̄ pre mittit intentionē suā. Secūdo arguit ad ppositū ibi. Si em̄ illi etc. Dicit ergo. Ita dicitur est q; sanguis xpi meli⁹ loquit q; sanguis abel. Adde ergo ne recusetis vel cōs dēnetis loquentē. i. qd loquit implere. Duo aut nobis loquit sanguis xpi. Primo em̄ loquit nobis cōmemorā do suū beneficiū quo dat nobis remissio peccatorū. Qui ergo itex peccat loquentē p̄mittit. Item loquit exhor tās ad imitandū. 1. petri. 2. Xps passus est p nobis: vo bis relinquit exemplū vt sequamur vestigia eius. Qui ḡ nō tollit crucē suā ad ipm sequendū recusat loquentē. ps. Hodie si vocē eius audieritis nolite obdurare corda v̄ra. Mat. 17. Hic est filius meus dilectus in q̄ mihi bene cō pla cū ipm audire. Deinde cū dicit. Si em̄ illi etc. ar guit cōparādo locutionē veteris testamēti ad locutionē noui testi. Et hoc q̄r̄ ad duo. s. q̄r̄ ad mōtionē loquē di et quantum ad efficaciam locutiōis. **Mod⁹** loquēdi q; ille loquebat̄ super terrā: hic autē est de celo. Unde dicit. Si illi. s. antiqui patres recusantes eū qui loquebat̄ sup ter rā. s. xpm. Esa. 52. Ego ipse qui loquebar ecce assum. s. per angelos vel pphetas. Supra. 1. Multipharie mul tis modis olim deus loquēs patrib⁹ in pphetis. Cel ū. 1. angelū per quē lex data est moysi. Gal. 3. Ordina ta per angelos. s. 2. Si em̄ qui per angelos dictus est sermo factus est firmus etc. Act. 7. Hic est moyses q̄ fuit in ecclesia in solitudine cū angelo qui loquebat̄ ei in mō te synai etc. **Non** effugerunt scz vltionē diuine legis. Job. 11. Effugit peribit ab eis. Supra. 2. Dis p̄uari catio in obediētia accepit iustā mercedis retributionē. **Se** quiē cōclusio per locū a minor. Si illi qui recusa uerūt loquentē de terra non effugerūt: multo magis nos qui aduertimus loquentē de celo nō debemus recusare quia scz min⁹ possemus effugere. Ille em̄ qui nobis lo quit in nouo testamēto xpus scz iam est in celis. Math. vlti⁹. Dñs quidē iesus postq; locutus est eis assumpsit est in celis. Deutro. 4. De celo audire te fecit vocē suā vt doceret te. Doctrina ergo veteris testamēti est doctri na xpi loquentis de terra ppter duo. Primo quia ibi sub figura terrenoy tradunt̄ celestia. Item ibi p̄mittēbant terrena: sed doctrina noui testamēti est xpi loquentis de celo: quia terrena cōuertunt̄ in significacionē celestiy p intellectū mysticū. Item in ipō p̄mittunt̄ celestia. 2. Mar. 10. Ecce em̄ merces vestra copiosa est in celis. Job. 3. Si terrena dixi vobis et nō creditis quomō si dixerō vos bis celestia creditis. **Con**sequēter cōparat ad inuicez vtrūq; testamētū quantum ad efficaciam locutiōis. Et de ef ficacia quidē locutiōis veteris testamēti dicit. Cui⁹ vox mouet terrā tūc id fecit cōmotionē in terra multiplici ter quia per signa in egypto per diuisionē maris. per mō tū terre in deserto. ps. Terra mota est et em̄ celi distilla uerūt etc. In quo significat̄ q; tota illa locutio cōmoue bat corda p̄terrena p̄missa. **De**inde cū dicit. Hūc au tē repromittit etc. subiūgit quantum ad efficaciam noui testa mēti. Et p̄bat eam per auctoritatē pphete. et post ex ponit eā ibi. Quod autē dixit etc. Auctoritas illa ponit̄ aggei. 2. Non tamē scdm litterā nostrā. Nos em̄ sic ha benus. Adhuc vnū modicū est et ego mouebo etc. Apo stolus autē accipit sic. Adhuc semel et ego mouebo nō so lum terrā sed etiā celum. Et est sensus idē. Et manifestū est q; ista prolata fuerūt tempore veteris testamēti circa finem eius. scz post reditū transmigratiōis eius quo tem pore nihil restabat de veteri testamēto. Ergo manifestū est q; illud qd̄ promittebat̄ erat in iplendū in nouo testa

mēto scz nouū celū et noua terra. Esa. 65. Ecce ego creo nouos celos et terram nouā. Quē quidē creatio ostensa est in spiritu iohāni. Apoc. 21. Et vidi celū nouū et terrā nouā. In illa em̄ innouatiōe mouebunt̄ celi. Potest autē celū dupliciter accipi. **Uno** modo celū aerēū et istud igne vltime flagratiōis purgabit̄ vt supra dictū est. 10. capi. **Alio** modo celū siderēū. Et istud nō purgabit̄ sed muta bit̄ quantum ad nouū statū quia cessabit a motu et augebit̄ claritas partiy eius. quia lux lune erit vt lux solis. et lux solis septēpliciter. vt dicit̄ Esaie. 30. Dicit ergo. **N**unc autē id est per nouū testamētū repromittit dicens: Adhuc semel et ego nō solū mouebo terrā: sed etiam celum. **Con**sequēter cū dicit. **N** autē dixit etc. exponit verba prophetie et facit magnā vim in hoc q; dicit. Adhuc se mel. **N** em̄ dicit adhuc. ostēdit q; mobilia sūt. Sed q; dicit semel. ostēdit q; a statu mobilitatis et corruptibili tatis mutāda sūt ad statū incorruptiōis et imutabilitatis. Si em̄ post motionē illam remanerēt in statu mutatiōis nō diceret semel sed iterū et iterū. qd̄ est contra originē qui voluit q; mundus in infinitū renouabit̄ ac recuperabit̄. Dicit ergo. **N** autē dixit. Adhuc semel declarat trāsa tionē mobiliū ad statū. scz imobilitatis. Et quasi aliquis quereret vtrū deus hoc possit facere subdit. **Tan**q; factoy. Omnia em̄ facta diuine potestati subiiciunt̄. Unde sicut ex nihilo fecit ea deus: ita potest ea p̄ sue voluntatis arbitrio imutare. Et hoc vt maneat ea que sunt immobi lia. id est quantum ad essentias suas principales remane ant̄ imobilia: sed quantum ad aliquas accidētales dispo sitiones mutabunt̄. ps. Et sicut oportuū mutabis eos et mutabunt̄ etc. **Que** supra. 1. sūt exposita. Et his patet q; ista in veteri testamēto et si mouebant̄ non tamē ad sta tū incorruptiōis et imutabilitatis: sed hoc fit tantū in no uo in signū q; promissa veteris testamēti erāt mutabilia non autē noui. **De**inde cū dicit. Itaq; regnū immobile etc. ponit cōclusionē principaliter intentā. postq; em̄ mul tipliciter cōmendauit gratiā et beneficia per xpm nobis collata et cōferenda principaliter intendit nos inducere ad seruendū ei. Et hoc cōcludit q; ex quo nobis in nouo testamēto promittunt̄ bona imobilia. debemus xpo qui repromittit seruire in timore et reuerētia. Et hec est cō clusio principalis vnde primo resumit beneficiū exhibitū dicens: Itaq; ex quo. scilicet deus nobis repromit tit celū et terrā imobilia per que designantur bona sus tura imobilia et sempiterna habemus. id est reddim⁹ gratiā. id est gratiā actionē. 2. corint. 9. Gratias ago deo super inenarrabili dono eius. Et hoc suscipiētes. id est quia suscipimus et si nō in re tamē in spe p̄missionis regnū immobile. ps. Regnū tuū regnū omnū seculoy. **Luce. 1.** Regni eius nō erit finis. **Vel** per gratiā intelli git̄ donū gratie qd̄ in presenti recipimus tanq; pignus eterne glorie. Et ideo dicit. Itaq; suscipiētes regnū im mobile. id est future glorie qd̄ nobis promittit̄. **Luce. 12** Nō olite timere pusillus grex: quia cōplacuit patri vestro dare vobis regnū. **Quod** em̄ speramus habemus. scz gratiā quā tanq; quoddā glorie inchoatiū accipimus. Sicut em̄ natura nō deficit in necessarijs: multo minus deus. Et ideo dat nobis spes illius regni. et per sequeus gratiā per quā pueniam⁹. **Rom. 5.** Accessum habem⁹ per fidem in gratiā. ps. Gratia et gloriā dabit dominus. **Se**quit̄. **Per** quā seruamus placētes deo cū metu et reuerētia. vbi inducit ad obsequiū vt a nobis requisitū. **Dicta** em̄ ratio naturalis q; ei a quo multa beneficia re cipimus obligamur ad reuerentiā et ad honorē exhiben dum. Ergo multo fortius deo qui nobis maxima dona uit et infinita repromittit. Et ideo dicit q; per istā gratiā scz nobis datā et dandā seruamus deo placētes cum me

Explanatio sancti Thome

tu et reuerentia. Non enim sufficit tantum seruire deo quod potest fieri per actionem exteriozem nisi etiam placeamus ei per intentionem rectam et per amorem. Sapientia. 4. Placebo deo factus est dilectus. ps. Placebo domino in regione uiuorum. Maxime autem seruit deo per obsequium interiorum. ps. et Luc. 1. Seruiamus illi in sanctitate et iusticia. Deus autem propter creationem dicit dominus. propter regenerationem uero pater. Dominus autem debet timor: sed patri amor et reuerentia. Malach. 1. Filius honorat patrem et seruus dominum suum timebit. Si ergo pater ego sum ubi est honor meus. Et si dominus ego sum. ubi timor meus. Ergo deo seruandum est cum metu et reuerentia. ps. Seruite domino in timore et exultate ei cum tremore. Quod autem ita debeamus seruire deo. probatur per auctoritatem sumptam: Deutero. 4. Et est deus noster ignis consumens est. Hoc autem quod deus dicit ignis non dicit hoc secundum dyonysium quod sit aliquis corporum: sed quia intelligibilia designant per sensibilia inter que ignem reperimus habere maiorem nobilitatem et maiorem claritatem. Item maiorem acuitatem. Item maiorem altitudinem in situ. Item est magis purgatiuus et consumptiuus. ideo deus precipue nominatur ignis propter eius claritatem quia lucem habitat inaccessibilem. 1. thymo. 6. Item quia maxime actiuus. Esai. 26. Omnia opera nostra operatus es in nobis. Item altior est in situ. ps. Excelsus super omnes gentes dominus etc. Item purgat peccata et quasi consumit. Unde dicit hic quod est ignis consumens scilicet peccata. Malach. 3. Ipse enim quasi ignis consumens. Et sequitur. Et purgabit filios leui. Supra. 1. Purgatio nempe peccatorum faciens. Item consumit peccatores puniendo. Supra. 10. Terribilis anima quedam expectatio et ignis emulatio que consumptura est aduersarios. Et ideo quia ista nobis promissa sunt. Esai. 10. Erit lumen israel in igne et sanctus eius in flamma. ps. Ignis ante ipsum preceat et in flammabit in circuitu inimicos eius. Et ideo debemus seruire ad seruandum et placendum deo.

Capitulū tredecimū.

Charitas fraternitatis maneat in uobis: et hospitalitatem nolite obliuisci. Per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis. Memoretote uincitorum tanquam simul uincti: et laborantium tanquam et ipsi in corpore morantes. Honorabile connubiū in omnibus: et thorus immaculatus. Fornicatores enim et adulteros iudicabit deus. Sint mores sine auaritia: contenti presentibus. Ipse enim dixit. Non te deseram neque dero linquam ita ut confidenter dicamus: Dominus mihi adiutor est: non timebo quid faciet mihi homo. Memoretote prepositorum uestrorum qui uobis locuti sunt uerbum dei quorum intuētes exitum conuersationis imitamini fidem. Iesus christus heri et hodie ipse et in secula. Postquam supra monuit eos apostolus qualiter se debent habere ad perpetranda mala: hic monet quomodo se debeant habere ad operandum bona. Unde secundum glo. ab isto loco incipit moralis instructio post commendationem et exhortationem ad imitandum ipsum. Et circa hoc duo facit. Primo enim hortatur ipsos ad bonum. Secundo orat pro eis ibi. De us autem pacis etc. Circa primum tria facit. Primo enim

ostendit quomodo debent bonum operari quantum ad proximos. Secundo quantum ad seipsum. ibi. Honorabile connubiū etc. Tertio quantum ad prelatos ibi. Memoretote prepositorum uestrorum etc. Dicit ergo quantum ad primum sic. Dicitur est quod promissus est nobis regnum immobile. ad quod si volumus peruenire necesse est nos charitate habere. Ergo charitas fraternitatis maneat in uobis. 1. Job. 4. Qui non diligit fratrem suum quem uidet: deum quem non uidet quomodo potest diligere? Item. 1. petri. 2. Omnes inuicem honorate: fraternitatem diligite. Quia uero charitas non est ociosa ut dicit Gregorius. ideo hortatur ad opera charitatis. 1. Job. 3. Non diligam uerbo neque lingua sed opere et ueritate. Ideo dicit quod debemus ostendere charitatem peregrinis per hospitalitatem. uinctis per compassionem. pauperibus per subuentionem. Et primum ponit ibi. Et hospitalitatem nolite obliuisci etc. Secundum ibi. Memoretote uincitorum etc. Tertium ibi. Et laborantium etc. Dicit ergo quantum ad primum. Nolite obliuisci hospitalitatem. Et dicit obliuisci: quia isti aliquando in prosperitate sua multum fuerunt hospitales. Sed modo depaupati erant et ideo non ita bene poterant. Tamen animat eos ad conueniendum secundum possibilitatem suam. Rom. 12. Hospitalitatem sectantes. Et specialiter facit mentionem de hospitalitate quia qui peregrinos recipit tria opera misericordie simul implet. quia et recipit et curat et parat. 1. Job. 4. Hospitales inuicem sine murmuratione. Et subdit rationem quia per hanc multi placuerunt angelis hospitio receptis sicut patet de abraam et loth. Gen. 19. Alia littera habet per hanc quasi nescientes receperunt angelos. quia non credebant eos esse angelos. quod uerum est in principio unde quod abraam adorauit eos adoratioe uulge que exhibet sanctis. et quasi hominibus cibos obtulit. Sed postmodum intellexit eos angelos in quibus deus loquebatur. Et locus est eis sicut deo dicens. Non est hoc tuum qui iudicas omnem terram. et similiter loth. Quantum ad secundum dicit. Memoretote uincitorum illorum. scilicet qui propter deum missi sunt in carcerem. memoretote uisitatio redimendo tanquam essetis simul corporaliter cum eis uincti. Hoc enim est aliud opus misericordie. Math. 25. In carcere eram et uenistis ad me. Contra quod Esai. 14. dicit. Uinctis eius non apperuit carcerem. Hoc ipsi aliquando fecerunt sicut patet supra. 10. Specialiter autem hoc pertinet ad opus misericordie: alie nam miseriam suam reputare. Quantum ad tertium dicit. Et laborantium siue labore corporali. ps. Labores manuum tuarum quia manducabis sine sollicitudine spirituali. 2. tymothei. 2. Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere. Siue in malis sustinendis. Eccl. 1. Et cognoui quod in his quoque esset labor et afflictio spiritus. Breuiter tota presentis uita labor quidam est. Job. 5. Homo ad laborem nascitur et uisus ad uolatum. Supple memoretote tanquam et ipsi in corpore morantes. Per quod experti estis quod necesse sit laborantibus. Eccl. 31. Intellige que sunt primi tui ex teipso. Math. 7. Omnia quecumque uultis ut faciant uobis homines eadem et uos facite illis. Unde inde cum dicit. Honorabile connubiū etc. monet bona facere quantum ad seipsum. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit monitionem contra concupiscentias carnalium delectationum. Secundo contra cupiditatem rerum exteriorum. ibi. Sint mores sine auaritia etc. Primo ergo ponit monitionem dicens: Honorabile etc. Circa quod sciendum est quod circa uenera dupliciter contingit peccatum. Uno modo per illicitam coniunctionem soluti cum soluta. et quantum ad hoc dicit: Honorabile connubiū supple sit in omnibus quod continere noluit non coniunctio fornicatio. Et dicit honorabile quando sit fin debeat circumstantias matrimonij. Et

in epistolam ad Hebreos XIII

quo patet qd actus matrimonialis potest esse sine peccato. quod est contra hereticos. 1. Corin. 7. Si nupserit virgo non peccauit. Unde dominus ad ostendendum bonum esse actum matrimonij: Primum signum fecit in nuptiis qd matrimonium nobilitatur presentia sua corporali et nasci voluit de coniugata. Alio modo per violentiam thori maritalis quando scz vir accedit ad alterius vxorem: vel mulier ad alterius virum. Et quantum ad hoc dicit. Et thorus immaculatus. Et sup. 14. Neqz vitam neqz nuptias mundas iam custodiunt. sed alius alium p inuidiam occidit aut adulterans contristat. Item capitulo tertio. Felix sterilis et incoluquinata. et que nesciuit thorum in delicto. habebit fructum in respectione animarum sanctarum. Subdit autem apostolus ratione dicens: Fornicatores enim et adulteros iudicabit deus. In quo elidit errorem aliquorum dicentium qd deus peccata carnalia non punit nec curat. Ephe. 5. Nemo vos seducat inanis verbis. ppter hoc enim scz propter peccata carnalia que premiserat venit ira dei in filios dissidentie. Ideo dicit hic qd fornicatores propter hoc qd dixit honorabile concubium et adulteros ppter hoc qd dixit thorus immaculatus deus iudicabit id est cõdemnabit. Aphe. 5. Omnis fornicator aut immundus aut auarus quod est idolozus seruitus nõ habet partem in regno dei et xpi. Deinde cum dicit. Sint mores etc. phibet cupiditate honoruz exteriorum: circa que contingit peccare duobus modis. Uno enim modo per tenacitatem. Alio modo p cupiditatem. Liberalitas enim est virtus que ponit medium circa pecunias qtu ad datione et qntus ad acceptione. Quantum ad primum scz contra tenacitatez dicit. Sint mores sine auaritia. Auarus enim dicit nimis tenax quasi auidus eris. Unde Eccl. 10. Auaro nihil est scelestius. Quantum ad secundum dicit. Contenti presentibus. Illi qui tempus que habent volunt alia cumulare non sunt contenti presentibus. 1. Timo. 6. Habentes alimeta et quibz tegamur: his contenti simus. Vel qd dicitur. Sint mores sine auaritia. phibet auaritiam qtu ad cupiditate et tenacitatem. Cum vero dicit. contenti presentibus. excludit causam auaritie scz sollicitudine. Marti. 6. Nolite solliciti esse etc. Non enim phibet qd homo non sollicitetur de rebus in posterum necessarijs. sed qd cura et sollicitudo non preoccupet mentem. Sic enim qui preoccupat futuram sollicitudine sollicitus est in crastinum. Deinde cum dicit. Ipse enim dixit etc. ponit monitionis ratione. Et est ratio quare nõ debemus suspicari esse solliciti. sed tamen facere qd in nobis est scz cum fiducia diuini auxilij. Ipse enim dixit Josue. 1. Non te deseram id est qn ministrẽ tibi necessaria. neqz derelinquã scz fame pirem ps. Non vidi iustum derelictum nec semen eius querens panem. Vel nõ derelinquã quin liberem te a malis. Et ex hoc causat fiducia in corde. ita vt confidenter dicam. Esa. 12. Fiducialiter agã et nõ timebo. et qd dicam illud ps. Dns mihi adiutor est nõ timebo quid faciat mihi homo. Adiutor in qtu a malis liberat. ps. Adiutor in tribulationibus que inuenerunt nos nimis. Et ideo non timebo quid faciat mihi homo id est aduersarius quicunqz carnalis Esa. 51. Quis tu vt timeas ab homine mortali. Vel diabolus qui dicit homo ab homine victus sicut sci pio africanus. Marti. 13. Inimicus bõ hoc fecit. Deinde cum dicit. Memento te prepositoꝝ etc. ostendit quomodo debent bonũ operari qtu ad prelatos. Et circa hoc facit duo. Primo enim ostendit quõ se debet habere ad mortuos. scz vt eorũ sequant exempla. Secundo quomodo ad viuentes vt eis obediant ibi. Obedite prepositis vestris etc. Quantum ad primum duo facit. Prõo enim ostendit quomodo honorum doctrinã imitent. Secundo quomodo malo-

rum doctrinam deuient ibi. Doctrinis varijs etc. Dicit ergo. Memento te prepositoꝝ vestroꝝ qui vobis locuti sunt verbis dei id est apostoloꝝ qui vobis predicauerunt Esa. 51. Attendite ad abraã prem vrm etc. Non solũ autẽ predicauerũt verbo: sed etiã facto ostenderũt. Marti. vlt. Sermonẽ confirmante sequentibz signis. Nõ solũ memore tote verboꝝ: sed etiã intuemini exitus. 1. Marti. 2. Memento te operũ patrũ qd fecerũt i generationibz suis et accipietis gloriam magnã etc. Jac. 5. Exemplũ accipite fratres mei mali exitus et longanimitatis et laboris et patientie pphetas qd locuti sunt in noie dñi etc. Sed non solũ hoc imitemini scz exitum vt scz p xpo sapiẽter sustineatis: scz etiã conuersatione. ad bonã enim mortem venitur p bonam conuersatione. Imitamini etiã fidẽ illoꝝ: vt ab illa non declinetis. Sequit. Iesus christus heri et hodie ipse et in secula. scdm glosam sic introducitur littera ista. Ipse enim supra dixerat quod scilicet dictum est Josue. Non te deserã neqz derelinquã. poterant isti dicere. Ille cui hoc dictũ est bene debebat considerare de dei adiutorio. Nos autem non sic quibus non est dictum. Hoc remouet apostolus dicens qd christus qd hoc tunc dixit Josue manet in eternum. Et ideo sicut tũc potuit ipsum iuuare. ita potest modo auxiliari nobis. Ideo dicit. Iesus christus heri et hodie etc. Vel potest referri ad immedia te dictum. Jam enim dixerat qd deberent imitari apostolos. poterant dicere qd non est simile qd illi imediate instructi fuerunt a christo et seruerũt sibi. nos autẽ nõ sic. Et id dicit apłs qd christus manet. et ideo instruit nos ad seruendum sibi. Unde dicit. Ipse christus heri scilicet in tempore primitiuorum apostolorum. et hodie scilicet in tempore isto ipse et in secula Marti. vltimo. Ecce ego vobiscum sum vsqz ad consumationem seculi. Apoc. 1. Dicit dominus deus qui erat et qui est et qui venturus ẽ omnipotens. ps. Tu autẽ idem ipse es et anni tui non deficient. In hoc ergo ostendit apostolus eternitate xpi

Lectio secunda

Doctrinis varijs et peregrinis nolite abduci. Optimũ est enim grã stabilire cor: non escis que nõ profuerunt ambulanti bus in eis: habemus altare: de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deseruiunt. Quozum enim animalium infertur sanguis p peccato in sancta p pontificẽ: hoz corpa cremantur extra castra. Propter qd et iesus vt scificaret p suũ sanguinẽ plim eẽ portã passus est. Exeam igit ad eũ extra castra: impropium ei portates. Nõ enim habemõ hic manentẽ ciuitatẽ s futurã inquirimõ. Per ipm g offeramõ hostiã laudis sp deo id ẽ fructũ labioꝝ pñtentium noi ei. Bñficientie autẽ et communionis nolite obliuisci. Talibõ enim hostijs pmereẽ deus.

Supra monuit apłs ad imitandũ exempla et conuersationem eorum qui decesserunt: hic monet ad insistendum doctrine eozum. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit monitione suam. Secundo assignat ratione ibi. Habemõ altare etc. Item pma in duas. Primo enim ponit monitiones suam in generali. Secundo exemplificat ipsam ibi. Optimũ est enim gratia etc. Dicit ergo. Nolite abduci varijs et peregrinis doctrinis. quasi dicat. Ita dixi qd debetis imitari fidẽ apłoꝝ. Ergo a doctrina ipsoꝝ p quã cũqz aliam doctrinã nolite abduci id est remoueri. Ibi

Explanatio sancti Thome

sciendum est q̄ cum veritas consistat in medio cuius est unitas. et ideo vni vero multa falsa opponi possunt sicut vni medio multa extrema. Doctrina ergo fidei vna est q̄ a puncto in punctu non conuenit ducere nisi vnam rectam lineam. Omnes alie doctrine multe sunt: q̄ a recto multis modis contingit deuiare. Et ideo dicit. Doctrinis varijs id est diuisis. **Osce. 10.** Diuisum est cor eorum nunc interibunt. **Hec** sunt ille doctrine de quibus. **1. Ti. 4.** Doctrinis demonioꝝ in ypocrisi loquentiu mendaciu. Item sunt peregrine sc̄z a fide catholica. a nobis aut̄ tales doctrine nō sunt sustinende. q̄ non sumus hospites et aduenesi sum⁹ ciues sanctoru et domestici dei. **Ep̄. 2.** Deinde cum dicit. Optimum est em̄ gratia etc. exemplificat in speciali que sunt varie et peregrine doctrine. Unde sciendum est q̄ in primitiua ecclesia fuit vnus error q̄ ad salutē necessaria erat obseruantia legaliu que precipue consistebat in quibusdā cibis sumendis: puta agni paschalis. **Exo. 12.** Et in abstinendo a quibusdā cibis. sicut patet **Leuit. 11.** et in alijs multis locis. Alius error fuit q̄ passim licebat vti delectationib⁹ corporalib⁹. Et iste fuit error nicolaitarum. Et de vtroq̄ possunt hec verba exponi. sed magis pp̄ie de p̄mo. Dicit ergo. **Holite** abduci a veritate fidei p̄ varias et peregrinas doctrinas. **2. Thess. 2.** Non cito moueamini a sensu vestro. **Sal. 1.** Viror q̄ sic tam cito trāserimini ab eo q̄ vos vocauit in gratiā xp̄i in aliud euangeliū. Deus em̄ a nobis requirit cor. **puer. 23.** Prebe fili mi cor tuū mihi. Et id debet esse firmū et stabile. Contra quod dicit in ps̄. Cor meum dereliquit me. Hoc autē non stabilē estis corporalibus: sed p̄ gr̄am iustificante. **Ro. 3.** Iustificati gratis p̄ gratiam ipsius et p̄ redemptionē que est in christo iesu. Et ideo dicit. Non estis que non profuerunt. **Ro. 14.** Non est regnū dei esca et potus. sed iusticia et pax et gaudium in sp̄sancto. Non est ergo stabilitimentū cordis in imoderata vel supflua sumptione cibi: s̄ magis in gratia dei. ps̄. Paratum cor eius sperare in domino confirmatum est cor eius non commouebit donec etc. Spes autē est quasi anchora stabilis corda. **supra. 6.** Confugim⁹ ad tenendam p̄positam nobis spem quam sicut anchorā habemus aie tutas et firmas. Et dicit q̄ non p̄fuerunt ambulantes in eis id ē sperantibus in eis. quia illis qui eis vtiunt ad necessitatē p̄sunt ad salutē corporis. sed qui totum studium ponunt in eis ambulantes in ipsis. et talibus nec p̄ficiunt ad salutē aie nec corporis. **Jer. 11.** Nunquid carnes sancte auferent a te malicias tuas in quibus gloriata es. Deinde cum dicit. Habemus altare etc. assignat rationē et est valde subtilis. Sicut em̄ legit **Leuit. 16.** Decima die septimi mensis sumus sacerdos sanguinem vituli et hirci inferebat intra sancta p̄ sua ignorantia et illorum corpora cremabant extra castra. Et q̄ erat oblatio sacerdotum nō comedebant carnes eoru. Quod em̄ offerebant pro peccato sacerdotum non comedebant sed extra castra comburebant. Et ista ergo figura trahit ap̄lus mysteriū. Per sanguinē em̄ illum figurabat sanguis xp̄i vt supra dictum est. 9. ca. Vitul⁹ em̄ et hircus xp̄m figurabat. q̄ vitulus erat hostia sacerdotalis: et hircus imolabat p̄ peccato. In quo figurabat q̄ christ⁹ debebat imolari p̄ peccato non sui sed populi. Vitulus q̄ et hircus imolatus. est christus sacerdos seipsum offerēs p̄ peccatis nostris. Sanguis q̄ xp̄i illatus est intra sancta et caro cremata ē extra castra. Vbi duplex est significatum. Vnus q̄ xp̄s in ciuitate imolatus est linguis iudeorum. Unde et marcus dicit ipsum hora tertia crucifixū: licet hora sexta fuerit in cruce leuatus. Aliud q̄ p̄ virtutem passionis sue xp̄s intra castra sancta nos introducit ad patrem. Quod autē corpora illorū cremabant extra ca-

stra q̄tum ad caput nostrū significat q̄ xp̄s passus erat extra portam. Quantum vero ad nos qui sumus membra significat q̄ p̄ illis q̄ sunt extra castra legaliu vel exteris orum sensu imolat xp̄s. Qui em̄ erant in castris de carnibus illis non comedebant. Hec est ergo figura quā p̄ ponit ap̄lus. cuius p̄mo ponit significatū. Secundo ponit figuram ibi: Quorum em̄ animaliu etc. Tertio inducit conclusionē ibi. Exeamus igit ad ipsum etc. Dicit ergo. Stabiliamus corda nostra non estis sed gratia. Alii em̄ non possumus: q̄ habemus altare etc. Istud altare vel est crux xp̄i in qua xp̄s p̄ nobis imolatus est. Vel ipse xp̄s in quo et p̄ que pecces nostras offerim⁹. Et hoc est altare aureum de quo dicit **Apoc. 8.** De isto ergo altari non habet potestare edere id est fructu passionis xp̄i percipere et ipsi tanq̄ capiti incorporari qui tabernaculo legalium deseruunt. **Gal. 5.** Si circumcidimini xp̄s vobis nihil proderit. Vel tabernaculo corporis deseruunt q̄ carnales delectationes sequunt **Ro. 13.** Carnis curant ne feceritis in desiderijs. Talibus em̄ nihil prodest. **1. Corin. 11.** Qui em̄ manducat et bibit indigne: iudicium sibi manducat et bibit. Dicit autē corpus tabernaculum q̄ in ipso tanq̄ in bello habitam⁹ contra hostes et modicum manet. **2. Pe. 1.** Celox est depositio tabernaculi mei et ideo nō est et deseruendū. Deinde cum dicit. Quorū em̄ animaliu etc. p̄sequit figuram ipsam. Et p̄mo figurā veteris legis. Secūdo figuram noui testamenti ibi. Propter qd et iesus etc. Quantum ad primū dicit. Quorū em̄ animalium etc. Et potest legi littera ista duobus modis. Vno modo sic. horum animaliu corpora cremant extra castra sc̄z vituli et hirci quorū sanguis infertur in sancta p̄ pontifices p̄ peccato sacerdotū et multitudinis. Aliiter sic vt p̄ illa animalia intelligat xp̄s vel sancti eius. Per oēs em̄ hostias veteris legis figurabat xp̄s et p̄ cōsequē membra eius. Christi ergo cuius sanguis illatus est in sancta caelestia p̄ peccato totius mundi corpus igne passum in ara crucis extra portas hierusalē quasi extra castra crematum est. Vel etiam sancti extra castra id ē extra comunē societate hominū igne charitatis teumijs orationibus: et alijs operibus misericordie se cremant. Quorum id ē p̄ quib⁹ efficaciter sanguis xp̄i in sancta illatus est. Primum sensus literalis est. p̄pter qd adaptat figuratū qd fuit in nouo testamento figure veteris testamenti vt sit consonantia inter ipsa. Unde dicit. Propter qd et iesus etc. Et patet totum. Deinde cum dicit. Exeamus igit ad eum etc. inducit duas conclusiones. Secūda ibi. Per ipsum ergo etc. Quantum ad primū dicit. Ita dictum est q̄ nos habem⁹ altare quod est extra castra. Duo ergo debemus facere sc̄z ad ipsum accedere et super illud sacrificare. Modum accedendi ponit p̄mo dicens q̄ sicut xp̄s passus est et impropertium passionis extra portā sustinuit sic et nos exeamus ad eū extra castra id est extra comunē societate carnalium vel extra obseruantiam legaliu. Vel extra sensus corporis portantes impropertiu eius sc̄z xp̄i: id est signa passionis xp̄i p̄ quam christ⁹ factus est opprobrium hominū et abiectio plebis. ps̄. Impropertiu expectauit cor meū et misericordiam. Vel impropertiu id ē renūciemus legalibus adueniente veritate p̄pter quod sumus iudeis impropertiu id est signa penitētie que a carnalib⁹ impropertant. **supra. 11.** Valores diuitias estimans thesauris egyptiorum impropertium christi. Sic enim accusatus est christus q̄ subuerteret legē. ita apostolo impropertabatur q̄ predicaret nō deberi seruare legalia. **Gal. 5.** Ego autē fratres si circumcissionem adhuc predico qd adhuc persecutionem patior. Subdit autē rationem hui⁹ dicens. Nō em̄ habem⁹ hic manentē ciuitatē sed futurā inquirim⁹. Homo enim libetē manet in loco suo. pp̄tio

in epistolam ad Hebreos XIII

Finis enim noster non sunt legalia nec temporalia: sed finis noster xps est. **Ro. 10.** Finis noster xps est ad salutem ostendit. **Ro. 10.** ergo habemus hic manentem civitatem sed ubi est xps: ergo exeamus ad ipsam. **Col. 3.** Si cōsurrexistis cum xpo que sursum sunt querite ubi xps est in dextera dei sed dens etc. **Esai. 33.** Respice syon civitatem solēnitatis nre. supra. ii. Expectabat fundamēta habentē civitatem cuius artifex et conditor dominus. Item meliorem civitatem appetunt id est celestem. Ad ipsam enim intendimus transferri sicut ad locū et altare nostrum. Ergo exeundū est ad illud. **Deinde cum dicit. Per ipsam ergo offeram?** etc. ponit secundam conclusionē quod scilicet super istud altare sacrificare debemus et qualia sacrificia. **Duplex** est autē sacrificiū quod super altare xpi offerre debemus. scilicet devotiones ad deum et misericordie ad proximum. **Quantum ad primum dicit quod postquam non sunt offerenda sacrificia legalia. ps.** Sacrificium et oblationē noluit. ergo per ipsam id est per xpm offeram? semper deo hostiā laudis. **ps.** Sacrificiū laudis honorificabit me. **Id** autē sacrificium laudis vocat fructum labiorum. i. confessionē vocis. **Deus** enim laudat deus ore et occasione animalū. **Unde dicit. Fructū** labiorum constituentis nomini eius. **Hoc** est enim necessarium. **Ro. 10.** corde creditur ad iusticiam ore autem confessio fit ad salutem. **Eccl. 14.** Reddemus vitulos labiorum nostrorum **Esai. 57.** Creavit fructum labiorum pacem. **Hoc** autē sacrificium debet esse sempiternum. i. continue: sicut in lege erat iuge sacrificium: sicut patet numeri. **28. ps.** Benedicam dñm in omni tempore: semper laus eius in ore meo. **Aliud** sacrificiū ponit cum dicit. **Beneficentie** autē et comunione nolite obliuisci. **Quasi** dicat. **Quoniam** ope exhibebatis opera misericordie: modo autē saltē corde et si non potestis ope. **Et** ideo dicit. **Nolite** obliuisci beneficentie. i. liberalitatis quantum ad ea que datis. **Argus** enim beneficium dicit **Sal. 6.** Boni autem facientes non desiciamus. **Eccl. 12.** Benefacite humiliter et non dederis spio. **Et** nolite obliuisci cōmunionis quoniam ad ea que fueritis ut tpe suo cōcietis. **Act. 2.** Quis qui credebatur erat pariter et habebatur oia cōia. **Ro. 12.** **Necessitatibus** sanctorum comunicantes. **Et** cōmunionis id est charitatis per quam sunt omnia cōia. **Quare** autem istud duplex beneficiū offerre debeam? ostendit dicens: quia talibus hostijs promeretur passivus deus. i. possumus deum mereri talibus sacrificijs. **Ipe** enim est merces nostra quam istis operibus possumus acquirere. **Act. 17.** Ego protector tuus sum et merces tua magna nimis. **ps.** Tūc acceptabis sacrificiū iusticie etc. **Esai. 12.** Volent eum in hostijs et muneribus et vota vouebat domino et soluent.

Lectio tertia.

Obedite prepositis vestris: et subiacete eis. **Ipsi** enim peruigilant quasi rationem pro animabus vestris reddaturi: ut cum gaudio hoc faciant et non gementes. **Hoc** enim non expedit vobis. **Orate** pro nobis. **Confidimus** enim: quia bonam conscientiam habemus in omnibus bene volentes conuersari. **Amplius** autem deprecor vos hoc facere quo celerius restituatur vobis. **Deus** autem pacis qui eduxit de mortuis pastorem magnū ouium in sanguine testamenti eterni dominū nostrum iesum christū aptet vos in omni bono ut faciatis eius voluntatem: faciens in vobis quod placeat coram

se per iesum christum cui est gloria in secula seculorum Amen. **Rogo** autem vos fratres ut sufferatis verbum solacij. **Et** in perpaucis scripsi vobis. **Cognoscite** fratrem vestrum **Timotheum** dimissum cum quo si celerius venerit videbo vos. **Salutate** omnes prepositos vestros et omnes sanctos. **Salutat** vos de italia fratres: gratia cum omnibus vobis Amen.

Supra monuit aplos quod se debent habere ad prelatos mortuos ut scilicet in fide ipsorum permancant: hic monet eos qualiter se debeant habere ad viuētes: et primo quod ad altos. **Secundo** quod ad seipsum paulū ibi. **Orate** pro nobis etc. **Dicit** ergo. **Obedite** prepositis vestris. **Ubi** considerandū est quod duo debent prelati. scilicet obedientia et ipsorum mandata impleam? **Unde dicit. Obedite** etc. **pmi. Re. 15.** **Melior** est obedientia quam victime. **Et** reuerentia ut eos honorem? tantum quam patrem et ipsorum disciplinā toleremus. **Et** id dicit. **Subiacete** eis. **pmi. ps. 2.** **Subiecti** estote omni humane creature. **Ro. 13.** **Qui** potestati resistit dei ordinationi resistit. **Rōnem** subiectionis subdit dicens: **Ipsi** enim peruigilant etc. **Quare** enim debeam? obedire et subiacere prelati. **Hoc** est id quod incumbit eis labor et periculum imminet. **Ubi** quoniam ad laborē sollicitudinis qui eis incumbit de regimine subditorum dicit quod ipsi peruigilant. i. perfecte vigilant. **Ro. 12.** **Qui** perest in sollicitudine. **Vigilare** enim super gregem commisit incumbit prelati. **Unde Luc. 2.** dicit pastores per quos designant prelati erant vigilantes et custodientes vigilas noctis super gregem suū quod dum dormiunt boves inimicus homo suppleminat sizonia in medio tritici. ut dicit **Mat. 13.** **Quantum** autem ad periculum quod imminet dicit. **Quasi** pro animabus vestris reddaturi rationem. **Hoc** est enim maximū periculum hominū de factis alteri rationes reddere quod pro suis non sufficit. **3. Re. 20.** **Custodi** virū istū qui si lapsus fuerit erit anima tua pro anima illi. **Redder** enim prelati in die iudicij rationē de suis commissis quoniam fiet eis illa quod. **Iere. 13.** **Ubi** est grex qui datus est tibi pecus inclitū tuū. **Quid** dices cum visitauerit te? **Tu** enim docuisti eos aduersū te. scilicet loquendo bona et faciendo mala et erudisti i caput tuū per mala sua exempla. **Greg. 9.** **Scire** debet prelati quod tot mortibus digni sunt quot exempla perditio ad subditos transmittit. **Prover. 6.** **Fili** si sponderis pro amico tuo defixisti apud extraneū manū tuā illaqueat? es verbis oris tui et captus proprijs sermonibus? **Fac** ergo quod dico fili mi et temetipsum libera quod incidisti in manū proximi tui. **Discurre** festina suscita amicum tuū etc. **Pre** latus enim manu. i. exemplo boni operis et ore. i. predicatōe obligat se ipso pro subditis. **Dicit** autem xps extraneus: quod ut dicit **Bernardus** Amicus est in sponione scilicet extraneus i exigenda ratione. **Sed** non videt quod aliquis teneat reddere rationē nisi pro se tū. **2. Cor. 5.** **Des** nos manifestari oportet ante tribunal xpi ut recipiat unusquisque propria corporis. **put** gessit **Unde** dicitur id est quod quilibet principaliter reddet rationē de factis suis. **Sed** in quantum actus sui quodammodo pertinet ad alium in tantum reddet rationē de illo. **Facta** autem prelati puniet ad subditos secundum illud **Esai. 5.** **Fili** hominis speculatorē dedi te domui israel et audies de ore meo **Abū** et annūciabis eis ex me. **Ubi** sequitur quod si speculator? qui noīe speculator? intelligit non annūciaverit impio: ipse quidem impius in iniquitate sua morietur: sed sanguis de manu speculatoris inquit. **Si** igitur peruigilant quasi reddaturi rationem pro nobis et nos debemus quod in vobis est facere. scilicet obedire et non rebellare ut ipsi cum gaudio hoc faciāt non gementes. i. si stineat periculum et laborē pro nobis cum gaudio et non cum gemitu: quod bonus prelatus multum gaudet quoniam videt subditos bene operantes: quod tūc labor suus non est inanis. **3. Jo. 2.** **Maiore** bonorum

in epistolam ad Hebræos XIII

immutare. **Prover. 21.** Cor regis in manu domini quo
 cuiusq; voluerit inclinabit illud. **An de dicit.** Faciens in
 vobis. **Phil. 2.** Deus est qui operatur in nobis velle et
 perficere. **Quid autem faciet?** Quod placitum est coram se. i.
 faciet vos velle quod placet ei. **Hec autem sunt fides et mansuetudo et timor domini.** **Eccle. primo.** Beneplacitum est
 ei fides et mansuetudo. **ps.** Beneplacitum est deo super ti-
 mentes eum. **Hec autem omnia habet per christum.** Nihil enim
 a patre impetratur nisi per filium. **Jo. 10.** Si quid petie-
 ritis patres in nomine meo dabit vobis. **Et ideo dicit.** Per
 iesum christum. **2. pe. primo.** Per quem maxima et preciosa
 nobis promissa donavit. **Ro. 5.** Per quem accessum ha-
 bemus etc. **Cui scilicet christo est gloria in secula seculorum amen**
id est gloria sempiterna. pme. Thy. primo. Regi seculorum
 immortalis invisibili soli deo honor et gloria in secula se-
 culorum amen. **Hec enim gloria sibi debet in quantum est**
deus. **De inde cum dicit.** Rogo autem vos fratres etc. sub-
 dit petitionem suam in qua excusat se: deinde concludit epi-
 stolam sibi. **Gratia dei etc.** Circa primum tria facit: quia pri-
 mo ponit excusationem suam. **Secundo** recommendatio-
 nem nuncij per quem scribit. **Tertio** ponit quasdam saluta-
 tiones. **Dicit ergo quantum ad primum.** Rogo vos ut suffe-
 ratis verbum solacij id est patienter portetis verba episto-
 le huius in qua et si in aliquo vos reprehendi totum est ad
 consolationem vestram. **Roma. 15.** Quaecumque scripta
 sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. **Et quare debet**
patienter portare ostendit dicens: quia per paucis id est
 valde paucis scripsi vobis: quod verum est respectu mysterio-
 rum que in ipso continentur. **In ista enim epistola fere omnia**
mysteria veteris testamenti continentur. **Sermones autem**
breves valde accepti sunt: quia si sunt boni audius au-
 diunt: si vero mali parum grauant. **Eccle. 5.** Pauci sunt
 sermones tui. **Consequenter** recommendat illum per quem
 scribit dicens. **Cognoscite timotheum** dimissum scilicet a car-
 cere in quo cum apostolo erat vel a me dimissum ad pres-
 dicandum et ad vos missum. **Cognoscite ergo id est gratia**
se recipite: tum quia ut habet **Act. 16.** fuerat circuncisus
 tum etiam quia si celerius venerit cum ipso videbo vos: in
 quo ostendit dilectionem quam ad ipsos habebat. **Hoc etiam**
dicit: quia et si ad ipsos non venerit quia romae passus est ta-
 men incertus erat: utrum vel ad tempus deberet dimitti.
Consequenter ponit salutationes suas. **Et primo in-**
iungit eis salutationem aliorum dicens. **Salutate omnes**
prepositos id est apostolos adhuc viventes et omnes sanctos
 scilicet alios discipulos. **Istis autem non scribit quia non intende-**
bat scribere nisi contra observantes legalia. **Et ideo quia**
ista epistola est instructiva non intendebat instruere apostolos quia
erant antecessores sui in fide. **Secundo** salutat eos et pre
 aliorum dicens. **Salutant vos fratres de ytaliam.** **Scri-**
pfit enim epistolam istam a roma. **Tertio** more solito conclu-
 dens et quasi pro sigillo ponit salutationem dicens: **Gratia**
dei cum omnibus vobis amen. i. peccatorum remissio et omnia
alia dei dona que per gratiam dei habentur sint firmiter
cum omnibus vobis. Amen confirmatio est omnium.

Finit explanatio sancti Thome de aquino ordinis fra-
 trum predicatorum in omnes epistolas beati Pauli apostoli
 caracteribus Michaelis surter Basilee impressa: ductu ve-
 ro et impensis Guolfgangi Lachner studiosi i mediuz
 data feliciter. Anno a partu virginis salutifero. Milles-
 simo quadringentesimo nonagesimo quinto. Die vero
 decimalexa mensis Octobris.

Registrum operis

Registrum totius opis:
de carta in cartā et triter:
no in triterium.

a
primum vacat
Feliciter incipiunt
autem aliquid
do modo

b
Ezech. 16.
turus est.
sacerdotes Apo. 5.

c
propter duo
huius exclusionis
veniale. Primo

d
mente carnales
originali sed etiam
mano genere.

e
Iud. 6. 5.
bonum faciendū
Non enim habuit

f
conformes imaginis
patris pro quocunq;
In quibus signum

g
Omnes vos fratres
riora in hoc
gentibus nō querentib⁹

h
Secula succedentia
ne ministerium
habentes Non

i
Incipit capitulum
ut scz vno die
bet aliquem esse

k
in xpo iesu
citur. 1. Cor. 3.
quam iustificamur.

l
ergo primo
ritualibus ibi
bat eorum iudicium

m
Circa quod conside-
ram cuiusdam
motio corruptionis

n
tis circumstantijs
si vocavit
emunt tanq̄

o
6. Cura est.
pian nos autē
est deo in illis

p
Lectio tertia.
de quibus ecclesia
ad corpus xpi

q
Ex his enim
pedibus id est
poreis angelis

r
Et sic dicit
cordis sui
Si quis videtur

s
alia qualitas
et culpe
sa primum.

t
non sed est.
te habundantiori
Postq̄ apostolus

v
natura humana.
possessam Tunc
est ad utilitatem

x
erat in antio
quam ostenderunt
nalitatum nostrarum

y
velle prostitit
ad philippenses
ad hoc dicit

z
plicabantur
ut per alios
in eis apparuerunt

A
illum in gentibus
rit sermo eius
ambularent ad

B
Iudeorum superbiam
4. Non addentis.
est per fidem.

C
Lectio septima
Si filius
euangelizet

D
uerantiam quia
gloriantes: quia
animam et quātum

E
in christo ab
vici et sedi
patione testa.

F
ostendit orationis.
Supra cōme.
mensuravit

G
Ecl. 41.
fit lumen
ecclesie suo

H
non tantū
est dilectio
modo sic

I
autem suum
primo ponit
euangelice fidel

K
Et talia
vos iudicet
ta in speciali.

L
ebristo iesu
moueat ad bonum
cōsolamini

M
Lectio secunda
sequi vitam
alioam ibi

N
Lectio tertia Muller
spitum Roma. 12.
excludit causam

O
Deccantes tam
Sed hoc non
oportunitas

P
Lectio tertia Pro
inde cum dicit
Secundo ostendit

Q
Corrigat. Unde.
immundiciam
Sed quantum

R
merita illorum
ranicem genuit
cit Qui

S
pertinet ad eius
ris ex eo
meam non quero

T
Deinde cum.
rectionem suam
sensus pro sensu

U
requiratur ad
nalibus obseruantijs
capitulo sunt maiora

V
Conueniens ergo
spectu boni
a pteritis non